
 

1 

 

Prakses veids: daudzsološa prakse      Valsts: Nīderlande 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Vadības un pārvaldības mācības 

Galvenās iezīmes Nīderlandes Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 

ir izstrādājis vispusīgu vadības un pārvaldības attīstības mācību 

programmu Nīderlandes tiesu un prokuratūru darbiniekiem. 

Programma ir sagatavota, izpildot Tiesnešu padomes un 

Ģenerālprokuroru padomes pieprasījumu un ar tām cieši 

konsultējoties un sadarbojoties. 

Agrāk pārvaldības un vadības mācību programmas īstenoja 

Nīderlandes tiesu un prokuratūru dienests, taču tās notika neregulāri 

un bez SSR līdzdalības. Patlaban ir izveidots pilnīgs tādu mācību 

programmu komplekss, kas paredzētas dažādām mērķauditorijām 

dažādos Nīderlandes tiesu varas līmeņos. SSR iesaistīšana 

nodrošināja būtisku pievienoto vērtību — tā kā šis centrs ir valsts 

līmeņa un vienīgā tiesu darbinieku mācību iestāde Nīderlandē, tas var 

izmantot savu ekspertu zināšanas par Nīderlandes tiesu organizāciju, 

kā arī zināšanas par to, kā izstrādāt mācību programmu šai 

mērķgrupai. Saistībā ar atsevišķiem specifiskiem tematiem tiek 

piesaistīti pieaicināti pasniedzēji, taču programmu kopējo saturu 

veido SSR. 

Programmu mērķauditorija ir kolēģiju locekļi, tiesu un Nīderlandes 

tiesu sistēmas centrālo atbalsta organizāciju augsta līmeņa vadītāji, 

tiesu departamentu (“palātu”) vadītāji, darba grupu vadītāji (gan 

tiesās, gan prokuratūrās), operatīvo nodaļu vadītāji (prokuratūrās), 

nākamie vai potenciālie tiesu priekšsēdētāji un kolēģiju locekļi, kā arī 

topošie departamentu vadītāji. 

Mācību programmās uzsvars ir likts ne tikai uz pārvaldības un vadības 

kompetenci (piem., finanšu vadību), būtiska programmas daļa veltīta 



 

2 

 

Vadības un pārvaldības mācības 

arī personīgās vadības — un tādējādi arī personīgās attīstības — 

prasmēm. Ar personīgo vadību saistīti jautājumi jau ir stabili iekļauti 

jaunajās tiesnešu sākotnējo arodmācību programmās, tostarp, 

piemēram, konsultācijas ar kolēģiem grupā un individuālas 

konsultācijas (ko sniedz gan citi tiesneši, gan ārēji konsultanti). 

Būtisks vadības un pārvaldības mācību programmu pamatprincips ir 

kolektivitāte un kopējā identitāte. Programmas mērķis ir ne tikai 

izglītot atsevišķus dalībniekus, bet arī nostiprināt tiesu organizāciju un 

izstrādāt kopējus un vienotus mērķus, redzējumu un principu 

kopumu. Turklāt, ievērojot “kolektivitātes” principu, tiek izmantotas 

tādas mācību metodes, kas parāda, cik būtiski ir dalīties zināšanās un 

cik noderīga ir mācīšanās no kolēģiem. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 
Pasta adrese: Postbus 5015 
3502 JA, Utrehta 
Adrese apmeklētājiem: Uniceflaan 1 
3527 WX, Utrehta 
Tālrunis: + 31 88 361 3212 
E-pasts: ssr.international@ssr.nl 
Tīmekļa vietne: http://www.ssr.nl 

Citas piezīmes Šī programma ir DAUDZSOLOŠA PRAKSE, kas patlaban tiek 
izvērtēta.  

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/

